РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2019 года Октябрьский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Доценко И.Н.,

при секретаре судебного заседания Галимовой Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело №2а-420/19 по административному иску ФИО1 к старшему судебному приставу ОСП Октябрьского района г.Самара УФССП по Самарской области ФИО2, УФССП России по Самарской области о признании незаконными действия и бездействия 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с указанным административным исковым заявлением, ссылаясь на то, что заочным решением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 21.08.2015 года частично удовлетворены исковые требования ООО «Билд-С», взыскано со ФИО3 в пользу ООО «Билд-С» 2830890 рублей 11 копеек в счет оплаты произведенных работ по договору подряда от 15.10.2014года, 26354 рубля 45 копеек в счет возмещения расходов по оплате госпошлины. Апелляционным определением Оренбургского областного суда от 15.12.2015 года данное решение отменено в части с вынесением нового решения, со ФИО3 в пользу ООО «Билд-С» взыскана денежная сумма в размере 3000000 рублей и 23200 рублей за возмещение судебных расходов в виде госпошлины. Судебным приставом-исполнителем ОСП Октябрьского района г.Самары 04.04.2016года возбуждено исполнительное производство № 3911/18/63045-ИП о взыскании денежных средств с должника ФИО3. В рамках исполнительного производства проведена проверка имущественного положения должника и установлено отсутствие имущества, подлежащего акту описи и аресту. Из материалов исполнительного производства следует, что по данным соответствующих государственных органов и коммерческих организаций за должником не числилось какое-либо имущество, денежные средства, счета в банках, ценные бумаги. Решение суда должником не исполнялось.Решением Октябрьского районного суда г.Самара 27.06.2016 года по делу №13-124/2016 изменен порядок и способ исполнения решения суда, а именно обращено взыскание на долю ФИО3 в размере 33% уставного капитала общества ООО «Вершина». 10.08.2016 года судебным приставом исполнителем ФИО4 возбуждено исполнительно производство №20191/166303—ИП на основании исполнительного листа Октябрьского районного суда г. Самара об обращении взыскания на долю ФИО3 в размере 33% уставного капитала общества ООО «Вершина». 10.08.2016 года судебным приставом вынесено постановление о наложении ареста на данную долю в пользу ООО «Билд-С». 10.08.2016 года пристав запросила копию устава ООО «Вершина» в ФНС. 13.09.2016 года пристав направила повторный запрос в ФНС устава ООО «Вершина». В этот же день пристав составил опись и арест имущества - данной доли. После ареста и описи доли в уставном капитале исполнительное производство безосновательно приостановилось, так как пристав стал бездействовать. После написания жалоб в различные инстанции на бездействия судебного пристава-исполнителя ФИО4 ООО «Билд-С» обратилось на личный прием руководителя ФССП России, в результате чего дело было передано под личный контроль руководителю ОСП Октябрьского района г. Самары ФИО2 И весь ход исполнительного производства перешел в обязанности данного судебного пристава. После того, как исполнительное производство было передано ФИО2 процесс реализации доли ООО «Вершина» был умышленно затянут. Судебным приставом-исполнителем неоднократно назначалась независимая оценка данной доли, по разным причинам, в том числе по причине не предоставления всех необходимых документов, срок оценки истекал и пристав назначала новую оценку. На данную оценку судебный пристав-исполнитель потратила более 1 года, что привело к нарушению прав кредитора ООО «Билд- С».Оценка была принята вышеуказанным приставом только в декабре 2017 года. 26.12.2017 года судебным приставом направлена заявка на реализацию арестованного имущества. 19.02.2018 года пристав уведомила участников ООО «Вершина» о реализации доли ФИО3 и об их преимущественным праве приобретении данной доли.К этому моменту ООО «Вершина» приняло решение о необходимости банкротства в связи с неплатежеспособностью и наличием долговых обязательств.Было подано огромное количество жалоб, так как стало явным, что пристав умышленно затягивала исполнительное производство в интересах ФИО3 06.04.2018 года в результате рассмотрения жалоб было принято решение о передаче исполнительных производств в Межрайонный отдел судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств и розыску во исполнение поручения и.о. руководителя - и.о. главного судебного пристава Управления. 09.04.2018 года указанные производства приняты отделом, присвоены номера 3911/18/63045 и 3912/18/63045. Как только отделом начались исполнительные действия стало известно, что оказывается судебный пристав исполнитель ФИО2 в течении двух лет направляла все запросы по несуществующему должнику - был неверно указан год рождения ФИО3 В результате запросов было установлено, что должник проживает в г.Самара, передвигается на автомобиле Ягуар, является учредителем ряда фирм, были обнаружены зарплатные ведомости.Также установлено, что за период действия исполнительного производства, когда ФИО2 разыскивала несуществующего должника, ФИО3 реализовал две автомойки в городе Бугуруслан.Указанными действиями (бездействиями) судебного пристава-исполнителя утрачена возможность взыскания денежных средств с должника ФИО3 в пользу ООО «Билд-С» и нарушены его имущественные права.После того как выявили нарушения со стороны ФИО2 и выяснилось, что она не по тому человеку направляла запросы, ФИО3 все распродал и подал заявление о банкротстве в Арбитражный суд Оренбургской области. Также представитель ООО «Билд-С» был на личном приеме у руководителя отдела противодействия коррупции ФССП КАС Она пояснила, что сроки привлечения кдисциплинарной ответственности истек равно как и истекли сроки привлечения к уголовной ответственности и, что фактически сделать Управление ничего не может. Фактически руководство ФССП по Самарской области признало факт преступных действий со стороны отдела судебных приставов-исполнителей Октябрьского ОСП г.Самара, но укрывают их от привлечения от уголовной ответственности. 02.10.2018 года представитель ООО «Билд-С» записался на прием к руководителю Управления приставов с письменным обращением на очередное бездействие. Согласно ответа руководителя Управления ФССП установлено, что все наши доводы ранее поданных жалоб, заявлений, обращений нашли свое полное подтверждение, однако привлечь кого-либо к дисциплинарной ответственности нельзя, так как пристав ФИО4 уже уволена, а по ФИО2 истекли сроки привлечения, которые составляют 6 месяцев.Также указано что в действиях сотрудников ОСП Октябрьского района г.Самара усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.293 УК РФ и, что ведется сбор материалов для направления в правоохранительные органы для возбуждения уголовного дела.09.11.2018 года Бугурусланским районным судом Оренбургской области вынесено определение об удовлетворении его заявления о полном процессуальном правопреемстве. Согласно данного определения все права по вышеуказанному исполнительному производству принадлежат ему как физическому лицу по договору цессии.Срок для обжалования действий (бездействий) судебных приставов не истек, так как 09.11.2018 года произошла перемена лиц в обязательстве.Просит суд признать незаконными бездействия судебного пристава-исполнителя ОСП Октябрьского района г. Самара ФИО4, ФИО2

В ходе судебного разбирательства административный истец требования уточнил, просит признать незаконными действия старшего судебного пристава-исполнителя ОСП Октябрьского района г.Самары ФИО2, выразившегося в совершении действий, направленных на несвоевременное исполнение решений судов в ходе исполнительного производства № 7694/16/63039-ИП от 04.04.2016 года и исполнительного производства № 20191/166303-ИП от 10.08.2016 года. Признать незаконными бездействия старшего судебного пристава-исполнителя ОСП Октябрьского района г.Самары ФИО2, выразившегося в не совершении направленных на своевременное и полное исполнение решений судов действий, предусмотренных Федеральным законом от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в ходе исполнительного производства № 7694/16/63039-ИП от 04 апреля 2016 года и исполнительного производства № 20191/166303-ИП от 10.08.2016 года.

В судебном заседании административный истец и его представитель ФИО5, действующий на основании ордера№000196 от 24.01.2019года, заявленные требования поддержали в полном объеме, дав пояснения, аналогичные административному иску.

Представитель административного ответчика УФССП России по Самарской области ФИО6, действующая на основании доверенности от 25.12.2018года №Д-63907/18/258, возражала против удовлетворения исковых требований, указав, что административным истцом пропущен срок обжалования действий и бездействий должностного лица, поскольку административный истец обладал полной информацией по делу, когда он получил правопреемство по задолженности, он уже имел представление о том, в какомсостоянии находится исполнительное производство, что при получении стороной исполнительного листа, вся ответственность ложится на сторону, получившую исполнительный документ, таким образом, административный истец должен был проверить исполнительный документ на предмет опечаток, ошибок и т.д., однако, истец этого не сделал. После возбуждения исполнительного производства 04.04.2016 года, взыскатель обратился в суд за изменением порядка и способа исполнения решения суда. Отметила, что изменение порядка исполнения решения суда является заменой одного вида исполнения на другой, поэтому довод о том, что пристав проводил производство по другому лицу – не состоятелен, поскольку, после изменения порядка исполнения решения суда, дата рождения должника уже не имела значения, потому, что все действия были указаны в исполнительном документе, которые заключались в наложении взыскания на долю в уставномкапитале общества в размере 33 %. Дополнила, что суду были предоставлены для обозрения материалы исполнительного производства, также были сделаны копии исполнительного производства. Видно, что материалы исполнительного производства состоят из 2 томов, следовательно, о бездействии, в данном случае говорить нельзя. Бездействие – это не принятие судебным приставом никаких мер по исполнению решения, однако, из материалов видно, что все меры применялись с момента возбуждения исполнительного производства. Административным истцом не конкретизируется, в чем именно заключалось бездействие судебного пристава. Административный истец пытается заставить выйти судебного пристава за пределы исполнительного производства, поскольку, если в исполнительном документе указано: «обратить взыскание на долю», то пристав не может налагать какие-либо иные ограничения, аресты, запрет на регистрационные действия и т.д., предоставила документы в отношении УПК «Вершина», пояснив, что на данный момент идет процедура банкротства. Так, за полгода до подачи заявления в Арбитражный суд о начале процедуры банкротства, все сделки могут признаваться незаконными, так, все сделки, начиная с октября 2016 года, все могут быть оспорены. Просила отказать в удовлетворении требований в полном объеме.

Административный ответчик старший судебный пристав ОСП Октябрьского района г. Самара УФССП по Самарской области ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причину неявки суду не сообщила.

Представитель заинтересованного лица ООО «Билд-С» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причину неявки суду не сообщил, предоставил отзыв, в котором поддержали исковые требования ФИО1

Заинтересованное лицо ФИО3 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причину неявки суду не сообщил.

Заслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении иска по следующим основаниям.

В судебном заседании установлено, что заочным решением Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 21.08.2015 года частично удовлетворены исковые требования ООО «Билд-С», взыскано со ФИО3 в пользу ООО «Билд-С» 2830890 рублей 11 копеек в счет оплаты произведенных работ по договору подряда от 15.10.2014 года, 26354 рубля 45 копеек в счет возмещения расходов по оплате госпошлины.Апелляционным определением Оренбургского областного суда от 15.12.2015 года данное решение отменено в части с вынесением нового решения, со ФИО3 в пользу ООО «Билд-С» взыскана денежная сумма в размере 3000000 рублей и 23200 рублей за возмещение судебных расходов по оплате государственной госпошлины.

На основании вышеназванных судебных актов Бугурусланским районным судом Оренбургской области выдан исполнительный листФС №010662679, должником указан ФИО3 дата года рождения, уроженец адрес, проживающий по адресу адрес, взыскателем указано ООО «Билд-С».

04.04.2016 года ООО «Билд-С» в лице представителя ФИО1 обратилось в ОСП Октябрьского района г.Самары с заявлением о принятии к принудительному исполнению вышеназванного исполнительного листа и возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО3 дата года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу адресА, адрес.

04.04.2016 года судебным приставом – исполнителем ОСП Октябрьского района г. Самара БЕП возбуждено исполнительное производство № 7694/16/63039–ИП на основании исполнительного листа ФС №010662679, выданного Бугурусланским районным судом Оренбургской области. 

В рамках данного исполнительного производства судебным приставом-исполнителем были направлены запросы для установления имущественного положения должникаФИО3 дата года рождения в регистрирующие органы, банки, кредитные организации о наличии счетов и вкладов. 22.12.2106 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации. 17.04.2017 года судебным приставом – исполнителем вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из Российской Федерации. 29.06.2017 года вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату. 19.10.2017 года судебным приставом – исполнителем вынесено постановление о взыскании исполнительном сборе по ИП имущественного характера. 

Согласно ответа ИФНС России по Октябрьскому району г. Самара ФИО3 принадлежит 33% доли в уставном капитале ООО ПКФ «Вершина». 11.04.2016 года судебным приставом – исполнителем вынесено постановление о запрете регистрационных действий в отношении указанной доли. 

Определением Октябрьского районного суда г. Самара от 27.06.2016 года изменен способ исполнения заочного решения Бугурусланского районного суда Оренбургской области от 21.08.2015 года о взыскании со ФИО3 в пользу ООО «Билд – С» денежных средств, путем обращения взыскания на долю ФИО3 в размере 33 % уставного капитала ООО ПКФ «Вершина».

27.06.2016 года на основании определения Октябрьского районного суда г. Самара от 27.06.2016 года, выдан исполнительный лист ФС №.... 

10.08.2016 года на основании исполнительного листа ФС №... возбуждено исполнительное производство № 20191/16/63039 - ИП об обращении взыскания на долю ФИО3 в размере 33 % уставного капитала ОООПКФ «Вершина».

10.08.2016 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о наложении ареста на имущество должника, а именно на 33% доли уставного капитала ОООПКФ «Вершина», принадлежащей должнику ФИО3

10.08.2016 года направлен запрос в ИФНС России по Волжскому району Самарской области о предоставлении копии устава ООО ПКФ «Вершина». 

13.09.2016 года судебным приставом-исполнителем составлен акт описи и ареста имущества: 33% доли уставного капиталаООО ПКФ «Вершина», принадлежащей должнику ФИО3

13.09.2016 года и 20.01.2017 года повторно в адрес ИФНС России по Волжскому району Самарской области направлены запросы о предоставлении копии устава ОООПКФ «Вершина».

26.01.2017 года судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об участии специалиста-оценщика в исполнительном производстве по определению стоимости доли в уставном капитале ООО ПКФ «Вершина». 

03.03.2017 года судебным приставом-исполнителем направлен запрос в Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Самарской области о предоставлении необходимых документов для направления их в дальнейшем в ООО «РосОценка».

28.03.2017 года судебный пристав-исполнитель повторно направляет заявку на оценку арестованного имущества и выносит постановление об участии специалиста-оценщика в исполнительном производстве.

Уведомлением судебного пристава-исполнителя ОСП Волжского района Самарской области об исполнении поручения по совершению отдельных исполнительны: действий и (или) применению мер принудительного исполнения от 20.04.2017 года приложен акт совершении исполнительных действий от 20.04.2017 года, из которого следует, что по указанному адресу организация ООО ПКФ «Вершина» не располагается.

23.05.2017 года за исх. № 63901/17/18237 начальником отдела организации работ пореализации имущества УФССП России по Самарской области в адрес начальник ОСП Октябрьского района г. Самары ФИО2 направлен отчет № 12/0417-51 от 12.04.2017 года об определении рыночной стоимости арестованного имущества, принадлежащего ФИО3, поступивший из оценочной организации ООО«РосОценка».

29.05.2018 года судебным приставом-исполнителем ОСП Октябрьского района г. Самары ФИО4 вынесено постановление о принятии результатов оценки. С указанной оценкой был ознакомлен взыскатель, постановление о принятии оценки направлено в адрес должника - ФИО3, что подтверждается списком корреспонденции от 31.05.2017 года. 

Произведена актуализация отчета об оценке рыночной стоимости арестованного имущества, принадлежащего ФИО3, отчет № 12/0417-51-А от 24.10.2017 года был направлен вОСП Октябрьского района г. Самары 21.11.2017 года. 

01.11.2017 начальником отдела - старшим судебным приставом ОСП Октябрьского района г. Самары ФИО2 вынесено постановление о принятии результатов оценки от 24.10.2017 года согласно отчета №12/0417-51-А.

17.11.2017 года судебным приставом-исполнителем ФИО7 вынесено постановление о передаче арестованного имущества на торги и подготовлена заявка на торги арестованного имущества.

07.12.2017 года на имя заместителя руководителя УФССП России по Самарской области ФИО8 получено информационное письмо от ТУ Росимущества в Самарской, в котором предлагалось внести изменения в документы направленные для реализации имущества и повторно направить их в адрес Территориального управления.

30.01.2018 года начальником отдела организации работы по реализации имущества УФССП России по Самарской области ФИО9 в адрес начальника ОСП Октябрьского района г. Самары ФИО2 возвращена заявка судебного пристава-исполнителя ФИО7 на торги арестованного имущества, принадлежащего ФИО3, для доработки.

20.02.2018 года направлен запрос о месте регистрации должника ФИО3, 09.03.2018 года ответ поступил в ОСП Октябрьского района г.Самары с указанием, что ФИО3 дата года рождения, зарегистрирован по адресу адрес А, адрес. 

20.02.2018 года старшим судебным приставом ОСП Октябрьского района г.Самары ФИО2 направлен запрос в ИФНС России о предоставлении сведений в отношении должника справки 3 НДФЛ за период с 2015 по 2017 года, о предоставлении информации об участии должника в составе юридических лиц, регистрирующие органы о наличии имущества у должника.

06.04.2018 заместителем начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП Октябрьского района г. Самары ФИО10 составлен акт об изменении места совершения исполнительных действий и вынесено постановление о передаче исполнительных производств № 7694/16/63039-ИП, 20191/16/63039-ИП в МОСП по ИОИП и розыску УФССП по Самарской области.

В соответствии с ч.1 ст. 128 Федерального закона «Об исполнительном производстве» постановление должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть оспорены в арбитражном суде либо суде общей юрисдикции, в районе деятельности которого указанное лицо исполняет свои обязанности.

В силу ч.4 ст. 128 Федерального закона «Об исполнительном производстве» рассмотрение заявления судом производится по правилам, установленным процессуальным законодательством РФ, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом. 

В соответствии с ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин вправе обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа, наделенного отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица если полагает, что нарушены или оспорены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов или на него незаконно возложены какие-либо обязанности.

К бездействию относится неисполнение таким органом, должностным лицом обязанности, возложенной на них нормативными правовыми и иными актами, определяющими полномочия этих лиц.

Исходя из положений ч. 2 ст. 227 КАС РФ, суд удовлетворяет заявленные требования об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, наделенного государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, если установит, что оспариваемое решение, действие (бездействия) нарушает права и свободы административного истца, а также не соответствует закону или иному нормативному правовому акту.

В случае отсутствия указанной совокупности суд отказывает в удовлетворении требования о признании решения, действия (бездействия) незаконными.

В ч.3 ст. 219 КАС РФ установлено, что административное исковое заявление о признании незаконными решений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя может быть подано в суд в течение десяти дней со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Из вышеназванных материалов дела следует, что исполнительное производство о взыскании денежных средств со ФИО3 на исполнении в ОСП Октябрьского района г.Самары не находится с дата, ФИО1 обратился в суд с административным исковым заявлением о признании незаконными действия и бездействия старшего судебного пристава ОСП Октябрьского района г.СамарыФИО2 28.11.2018 года, то есть за пределами срока обращения в суд, что в силу ч. 8 ст. 219 КАС РФ является основанием для отказа в удовлетворении исковых требований истца.

Доводы истца о том, что им срок обращения в суд не пропущен, так как замена стороны правопреемником на ФИО1 произведена 09.11.2018 года, суд полагает необоснованными, поскольку согласно ч.4 ст.52 Федерального закона «Об исполнительном производстве»для правопреемника все действия, совершенные до его вступления в исполнительное производство, обязательны в той мере, в какой они были обязательны для стороны исполнительного производства, которую правопреемник заменил.Кроме того, истец являлся представителем ООО «Билд-С» и о принятых мерах и ходе исполнительного производства ему было известно, что подтверждается его обращениями, как представителя юридического лица, в вышестоящие инстанции службы судебных приставов, так и в правоохранительные органы.

Также, суд считает, что по существу заявленных требований доводы истца необоснованны.

Так, в соответствии с ч.1 ст. 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В ст.13 вышеприведенного Федерального закона установлено, что в исполнительном листе должны быть указаны сведения о должнике гражданине - фамилия, имя, отчество, место жительства или место пребывания, дата и место рождения.

Как следует из материалов дела, в исполнительных документах, которые были предъявлены на принудительное исполнение взыскателем ООО «Билд-С» указана дата рождения ФИО3 - дата, эту же дату рождения должника указывает и представитель ООО «Билд-С» в заявлении о принятии на исполнении исполнительного документа, оснований не доверять названным документам у должностных лиц ОСП Октябрьского района г.Самары не имелось.

Ссылка истца на то, что ФИО2 после получение ответа из ГУ МВД России по Самарской области были направлены запросы повторно о проверки наличия имущества с указанием даты рождения должника не соответствующей действительной, суд полагает необоснованной, поскольку из материалов дела следует, что запросы были направлены ответчиком ранее, а именно 20.02.2018 года, ответ на запрос получен ОСП Октябрьского района г.Самары после 05.03.2018 года (штамп исполнителя запроса), а 06.04.2018 года материалы исполнительного производства были переданы в Межрайонный отдел судебных приставов по особым исполнительным производствам и розыска УФССП по Самарской области.

В силу ч.1 ст.64 Федерального закона «Об исполнительном производстве» в целях создания условий для применения мер принудительного исполнения, а равно для понуждения должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе, судебный пристав-исполнитель вправе совершать исполнительные действия. 

Статьями 64, 68вышеуказанного Федерального закона определено, что судебный пристав-исполнитель является процессуально самостоятельным лицом, определяющим на свое усмотрение тот круг исполнительных действий и мер принудительного характера, которые необходимо принять для исполнения требований исполнительного документа. Выбор конкретных исполнительных действий в соответствии с законодательством об исполнительном производстве входит в полномочия судебного пристава-исполнителя, выбирается им исходя из конкретных обстоятельств исполнительного производства.

Вп. 15Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 года N 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» разъяснено, что неисполнение требований исполнительного документа в срок, предусмотренный Федеральным законом «Об исполнительном производстве», само по себе не может служить основанием для вывода о допущенном судебным приставом-исполнителем незаконном бездействии.Бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства. 

Из материалов исполнительного производства, обозреваемого в ходе судебного разбирательства, следует, что с момента возбуждения исполнительного производства должностными лицами ОСП Октябрьского района г.Самары использовался весь объем предоставленных законом полномочий и средств, приняты меры, направленные на исполнение решения суда по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО3

Неисполнение требований исполнительного документа в полном объеме обусловлено не бездействием судебного пристава-исполнителя или старшего судебного пристава, а поведением должника, за счет средств которого возможно исполнение требований исполнительного документа.

Недостижение желаемого взыскателем результата при отсутствии реальной возможности принудительного исполнения не может свидетельствовать о бездействии ответчика. Кроме того, исполнительное производство в отношении ФИО3 не окончено, по нему проводятся исполнительные действия.

Доводы истца о том, что бездействие со стороны старшего судебного пристава ФИО2 установлены вышестоящим должностным лицом и органами прокуратуры, не могут быть приняты судом во внимание, поскольку суд независимо оценивает обстоятельства дела, принимает решение в соответствии с нормами закона, что не лишает компетентные органы также на принятие иного решения в пределах своих полномочий.

Таким образом, оценивая в совокупности представленные доказательства по делу, учитывая обстоятельства дела, в силу вышеназванных норм закона, суд приходит к мнению, что оснований для удовлетворения требований ФИО1 не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.175-180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г.Самары в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 30.01.2019 года.

Судья И.Н. Доценко